
Comune di Scandicci 
  Piano strutturale 
 
 
 
 
 
 
 

Elaborato n. Am 5 Elementi per la valutazione degli 
 effetti ambientali  

 
 

Ing. Ilaria Baldi 
 
 
 
 

 
 
Il Sindaco 
Giovanni Doddoli 
 
 
L'assessore all'urbanistica 
Simone Gheri 
 
 
Il responsabile del procedimento di formazione 
del nuovo P.R.G. e coordinatore dell'ufficio 
di piano: 
il dirigente del settore edilizia ed urbanistica 
Lorenzo Paoli 
 
 
Il garante dell'informazione: 
Cinzia Rettori 
 
 
Contributi di settore: 
 
Il dirigente del settore opere pubbliche, 
manutenzione ed ambiente 
Dario Criscuoli 
 
Il dirigente del settore parchi e qualità della 
vita urbana 
Andrea Martellacci  
 
Servizio P.R.G., pianificazione territoriale, edilizia pubblica: 
[...]
urbana è stata realizzata direttamente dal Comune prima del 1976 (inizio gestione Consiag). La 
parte più vecchia della rete è costituita da condotte realizzate prevalentemente in cemento-amianto 
(33% circa dello sviluppo complessivo), soggette a frequenti rotture per sovrapressioni (esempio 
evidente è la situazione di Via Roma). 
Tutte le condotte realizzate da Consiag nel periodo successivo sono invece in ghisa sferoidale, e 
pertanto di qualità nettamente migliore, ed in polietilene solo nel caso di brevi tratti. Nella tabella 
sottostante sono riassunte le caratteristiche delle condotte (dati al 31.12.1999). 
 

Caratteristiche rete acquedottistica 
 Lunghezza 

condotte (km) 
Lunghezza 

(%) 
Acciaio 18,490 17,95% 
Amianto cemento 34,539 33,54% 
Egeplast 0,275 0,27% 
ghisa 47,559 46,18% 
polietilene 2,130 2,07% 
PVC 0,000 0,00% 
Totale 102,993   100% 

              Tab. 29 
 

S.4.3 Trattamenti di potabilizzazione 
 
In riferimento al sistema di approvvigionamento idrico già descritto al par. S.4.1, i dati forniti 
dall’Ente gestore indicano che i trattamenti di potabilizzazione cui sono sottoposte le acque emunte 
dai pozzi ubicati in territorio comunale sono ad oggi limitati al dosaggio di ipoclorito di sodio, 
come semplice disinfezione di copertura, attuata in tutti gli impianti già citati (Marzoppina, Pesa 
Vecchia, Pesa Nuova, Olmo).  
L’acqua derivata dal campo Pozzi S. Giusto dal 2001 è sottoposta anche a filtrazione su carbone 
attivo per problemi connessi essenzialmente all’elevato tenore di organoalogenati, peraltro 
evidenziati dai dati inerenti la qualità delle acque destinate ad uso potabile (par. S. 2.1).  



SISTEMA ACQUE 41

L’acqua emunta dai pozzi ubicati in comune di Montespertoli viene sottoposta a strippaggio per 
l'eliminazione della CO2 libera e dosaggio di ipoclorito di sodio.  
L’acqua derivata dall’acquedotto fiorentino (fiume Arno) subisce i trattamenti di potabilizzazione 
presso gli impianti dell’Anconella e di Mantignano, con dosaggio finale di biossido di cloro.     
 
S.4.4 Rete fognaria: caratteristiche e copertura 
 
La rete fognaria esistente sul territorio comunale è essenzialmente una rete di tipo misto, salvo 
alcuni tratti di recente realizzazione nel quartiere di Vingone, dove il sistema fognario è di tipo 
separato (rete acque nere, addotte a depurazione, rete acque meteoriche, recapitate nel torrente 
Vingone). 
La rete, in ambito urbano, è strutturata in maniera tale da poter individuare (si veda anche tav. 
Am1): 
 

- un bacino di utenza che recapita al depuratore di S. Giusto: la rete fognaria si sviluppa 
raccogliendo i reflui (circa 23.000 a.e.) degli insediamenti ubicati nel quartiere di S. Giusto, 
Le Bagnese, parte di Scandicci Centro e di Vingone, e li convoglia al depuratore di S. 
Giusto, unitamente ad una parte dei reflui prodotti in territorio comunale di Firenze (zona 
Ospedale Torregalli). 

 
- un bacino di utenza che recapita al Depuratore consortile di S. Colombano: la rete, articolata 

essenzialmente in due rami principali (Ramo Nord e Ramo Sud), raccoglie i reflui prodotti 
nei quartieri di Casellina, S. Colombano e Badia a Settimo, la restante parte dei quartieri di 
Scandicci Centro e Vingone, nonché quelli derivanti dagli agglomerati urbani disposti lungo 
l’asse della Via Pisana e il resto della zona industriale. Tale bacino di utenza è quantificabile 
in circa 24.000 a.e., sulla base dei dati relativi alla popolazione residente (si veda anche par. 
P.2.3.3), cui si deve aggiungere il contributo dei reflui di tipo produttivo, difficilmente 
quantificabile, come si è già avuto modo di constatare a più riprese. 
Della rete afferente al depuratore di S. Colombano fanno ancora parte, ad oggi, il fosso 
Rigone e il fosso Dogaia, che dopo aver confluito nel fosso Stagno, recapitano assieme ai 
due predetti collettori fognari al depuratore.  

 
Il fosso Dogaione, invece, è stato completamente risanato, e recapita in Arno quasi privo di 
scarichi (ad eccezione di alcuni brevi tratti fognari:collettore di Via Mozza e Via del 
Pellicino, alcuni insediamenti posti in Comune di Firenze -loc. Torre Rossa), la cui 
intercettazione mediante il sistema fognario è prevista nell’ambito del Piano Integrato di 
risanamento di Badia a Settimo-S.Colombano . 

 
Per quanto riguarda le frazioni collinari la rete fognaria si estende a coprire le principali frazioni e 
nuclei: risultano infatti serviti Marciola e Mosciano, S. Martino alla Palma, Rinaldi, S. Vincenzo a 
Torri.  
I tratti fognari in questo caso recapitano solo in parte a depurazione: i reflui dell’abitato di S. 
Vincenzo a Torri (500 a.e circa) sono convogliati all’impianto di depurazione consortile di Ginestra 
Fiorentina (Comune di Lastra a Signa), mentre sono in fase di realizzazione due impianti di 
fitodepurazione a servizio degli abitati di S. Maria a Marciola (125 a.e.) e Mosciano ( 60  a.e.). 
Vengono invece scaricati in acque superficiali senza trattamento depurativo i reflui convogliati dalle 
fognature di S. Martino alla Palma (circa 550 a.e.) e Rinaldi (circa 120 a.e.). Per essi è in previsione 
l’intercettazione ed il convogliamento al Depuratore di S. Colombano. 

 



SISTEMA ACQUE 42

La rete, complessivamente, ha uno sviluppo pari a 115 km, tale da coprire circa il 96% della 
popolazione residente. Le carenze in termini di copertura della rete riguardano essenzialmente le 
frazioni e le case sparse ubicate in zona collinare. 
 
S.4.5 Impianti di depurazione: caratteristiche e copertura 
 
Il sistema di depurazione dei reflui fognari prodotti sul territorio comunale, come si è già accennato 
al paragrafo precedente,  risulta ad oggi costituito essenzialmente dall’impianto consortile di S. 
Colombano e dal Depuratore di S. Giusto, cui si aggiungono due piccoli impianti in fase di 
realizzazione in zona collinare (Marciola e Mosciano), e l’impianto di Ginestra Fiorentina, dove 
confluiscono i reflui dell’abitato di S. Vincenzo a Torri.  
Di seguito si riportano le principali caratteristiche di tali depuratori. 

 

Impianto di Depurazione di S. Giusto 
 

• Soggetto gestore: Publiacqua S.p.A. 
• Ae trattati: circa 23.000 (derivanti da rete fognaria), stimati sulla base della 

popolazione residente afferente al relativo bacino di pertinenza, nonché sulla base 
dei dati analitici relativi alla qualità (BOD5) e portata del refluo in ingresso; si 
devono sommare circa 4.200  a.e. derivanti dal conferimento dei liquami dell’ITL di 
S. Donnino. 

• Ae progetto: 30.000 
• Ubicazione: Comune di Scandicci, Loc. S. Giusto 
• Tipologia di refluo trattato: acque reflue urbane, prevalentemente civili (95% circa) 

+ liquame da trattamento bottini (ITL S. Donnino). 
• Tipo trattamento: grigliatura fine, di sabbiatura (immissione liquami ITL S. 

Donnino), aerazione in vasche a fanghi attivi, sedimentazione, vasca di contatto per 
eventuale disinfezione.  

• Trattamento fanghi: digestione + centrifugazione e smaltimento in discarica (2.000 
t/anno) 

• Recettore scarico: Torrente Greve 
• Riutilizzo effluente: 0% 
• Conformità D. Lgs. 258/00: conforme. 

 
Impianto di depurazione di S. Colombano (dati Marzo 2002) 
 

• Soggetto gestore: Publiacqua S.p.A. 
• Ae trattati (dati Ente Gestore): è in funzione (fase di avviamento) il 1° lotto 

dell’impianto (il 2° e 3° sono ancora da realizzare). Al 1° marzo 2002 risultavano 
confluire all’impianto un totale di 111.000 a.e., di cui circa 20.000 dal Comune di  
Scandicci, provenienti sia da Sinistra d’Arno (Scandicci e Lastra a Signa, totale circa 
29.000 a.e.) che da Destra d’Arno (S. Mauro a Signa, parte di Campi, Calenzano e 
Sesto Fiorentino, totale 82.000 a.e.).Restano da allacciare, per il completamento 
delle opere del 1° lotto, ulteriori collettori provenienti da Signa, Campi, Calenzano e 
Sesto Fiorentino, per un totale di 37.000 ulteriori a.e.). La piena potenzialità del 1° 
lotto (240.000 a.e.) si potrebbe raggiungere inviando a depurazione l’emissario 
generale  in destra d’Arno (Firenze). 

• Ae progetto:600.000 (1°, 2° e 3° lotto), 90% domestici. 
• Ubicazione: Comune di Lastra  a Signa, Loc. S. Colombano 
• Tipologia di refluo trattato: acque reflue urbane  



SISTEMA ACQUE 43

• Tipo trattamento: grigliatura finissima, dissabbiatura e disoleatura, sedimentazione 
primaria, sistema a fanghi attivi (defosfatazione , denitrificazione anossica e 
nitrificazione), sedimentazione secondaria, disinfezione di emergenza con acido 
peracetico. 

• Trattamento fanghi: stabilizzazione e convogliamento (fangodotto-fase di collaudo) 
ad impianto di disidratazione di Case Passerini (fase di collaudo 1° lotto), invio ad 
impianto di compostaggio (in parte) e/o smaltimento finale in discarica (in parte). 

• Recettore scarico: Fiume Arno 
• Riutilizzo effluente: 0%. E’ previsto il riutilizzo (ipotesi di collegamento 

dell’impianto all’acquedotto industriale di Prato), a seguito di realizzazione di una 
fase di filtrazione finale su sabbia. 

• Conformità D. Lgs. 258/00: conforme. 

 

Dai dati appena riportati si rileva dunque che il gestore dell’impianto, nel calcolo degli a.e. derivanti 
dalla rete fognaria scandiccese, ha praticamente trascurato il contributo industriale, visto che il dato 
fornito concorda in linea di massima con la stima degli ae civili effettuata al par. P.2.3.3 sulla base 
della popolazione residente. Ciò è presumibilmente dovuto alla mancanza di dati oggettivi relativi 
alla quantificazione del contributo industriale, come si è già avuto modo di osservare in varie 
occasioni, ed al fatto che comunque il calcolo del contributo domestico al carico totale effettuata 
facendo corrispondere 1 a.e. ad 1 abitante residente è certamente una stima in eccesso, vista la 
presenza costante di sistemi di pretrattamento (fosse biologiche) a piè di insediamento, che 
abbattono significativamente il carico organico afferente alla rete fognaria. 
 
 
Impianto di depurazione di Ginestra Fiorentina 
 

• Soggetto gestore: Publiacqua S.p.A. 
• Ae trattati: 2.500, di cui circa 5.00 da Scandicci. 
• Ae progetto: 3.600 
• Ubicazione: Comune di Lastra a Signa, Loc. La Ginestra 
• Tipologia di refluo trattato: acque reflue urbane (100% domestiche). 
• Tipo trattamento: trattamento primario + secondario 
• Trattamento fanghi: 
• Recettore scarico: Fiume Pesa 
• Riutilizzo effluente: 0% 
• Conformità D. Lgs. 258/00: conforme. 

 
Impianti di Mosciano e Marciola (in fase di realizzazione) 
 

• Ae progetto: 125 a.e. impianto Marciola; 60 a.e. impianto Mosciano 
• Ubicazione: Comune di Scandicci: loc. Marciola e loc. Mosciano 
• Tipologia di refluo trattato: acque reflue urbane (domestiche). 
• Tipo trattamento: pretrattamento (fossa imhoff) + impianto di fitodepurazione a 

flusso sub-superficiale orizzontale. 
• Recettore scarico: fosso campestre affluente del Borro di Soglia (impianto di 

Marciola); fosso campestre affluente del Borro di Mosciano (impianto di Mosciano). 
• Riutilizzo effluente: 0% 

 



SISTEMA ACQUE 44

 
 
S.4.6 Impianti di depurazione: efficienza 
 

Al fine di valutare la reale efficienza del sistema di depurazione dei reflui urbani, si sintetizzano i 
dati relativi ai periodici controlli effettuati da ARPAT sull’effluente del depuratore di S. Giusto, 
l’unico ubicato nel territorio comunale nonché l’unico a possedere un impatto diretto sulle acque 
superficiali ricadenti nel territorio comunale. Non si è ritenuto opportuno riportare i dati relativi al 
depuratore che tratta i reflui della frazione di S. Vincenzo a Torri, in quanto non ubicato sul 
territorio comunale e a servizio di più Comuni, né quelli del Depuratore di S. Colombano, ad oggi 
ancora in fase di avviamento; inoltre anch’esso a servizio di un comprensorio molto vasto e avente 
un impatto sull’Arno risentito prevalentemente a valle del territorio comunale. 
 

qualità effluente S.Giusto (COD)

0,0
20,0
40,0
60,0
80,0

100,0
120,0
140,0
160,0
180,0

1997 1998 1999 2000 2001

C
O

D
 (m

g/
l)

min med max V.L. D.Lgs. 258/00

qualità effluente S.Giusto (NH4)

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0

10,0
12,0
14,0
16,0

1997 1998 1999 2000 2001

N
H

4 
(m

g/
l)

min med max V.L. D.Lgs. 258/00

 

qualità effluente S.Giusto (NO3)

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

1997 1998 1999 2000 2001

min med max V.L. D.Lgs. 258/ 00

Qualità effluente S. Giusto (BOD)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

1997 1998 2000 2001

B
O

D
5 

(m
g/

l)

min med max V.L. D.Lgs. 258/00

Fig. 27 
 
I dati mostrano una sostanziale efficienza del depuratore, con il rispetto costante, in tutto il periodo 
esaminato (1997/2001), dei limiti allo scarico in acque superficiali imposti dal D. Lgs. 258/00 per 
tutti i parametri esaminati. 
Il parametro con valori più elevati rispetto ai limiti suddetti risulta essere l’azoto nitrico, come 
conseguenza dell’assenza di un trattamento terziario di abbattimento spinto dei nutrienti. 
Solo in qualche prelievo per il carico organico (COD e BOD) si sono rilevati valori prossimi al 
limite di legge. 
 
 
 
 



SISTEMA ACQUE 45

 
 
INDICATORI DI RISPOSTA 
 
 
R.1 RETI IDRICHE – INTERVENTI ATTUATI  
 
R.1.1 Estensione rete acquedottistica 
 
Dai dati disponibili in merito alla copertura del servizio idrico (fonte Publiacqua S.p.a.) è possibile 
delineare il trend del numero di utenze acquedottistiche. 

 
Trend utenze rete idrica 

N° utenze totali 
incremento 

annuo 
  n° % 

1997 4657   
1998 4922 265 5,7% 
1999 5117 195 4,0% 
2000 5313 196 3,8% 

Tab. 30 
 

andamento del numero di utenze acquedottistiche

4.200

4.400

4.600

4.800

5.000

5.200

5.400

1997 1998 1999 2000

n°
 u

te
nz

e

 
     Fig. 28 
 

I dati riportati mostrano un progressivo incremento del numero di utenze, strettamente connesso 
all’estensione della copertura del servizio di acquedotto. 
 
Al 31 dicembre 2000 la copertura del servizio si è stimato consistere in circa il 97,4% della 
popolazione residente. La stima, resasi necessaria dal momento che il gestore del servizio idrico non 
dispone di dati relativi al numero di persone servite, ma solo di utenze, è stata ottenuta rapportando 
il numero di utenze di tipo domestico (abitazioni, voce unità condominiali) servite al 31.12.2000 
(pari a 18774) al numero delle famiglie residenti sul territorio comunale.  
Sulla base dei dati a nostra disposizione, si può stimare, tenendo opportunamente conto anche delle 
relative variazioni subite dalla popolazione residente, che dal 1997 al 2000 si sia avuto un 
incremento della percentuale di abitanti serviti dal 92% al 97%, dato che concorda pienamente con i 
valori di copertura del servizio indicati dal “Piano di Ambito” dell’ATO3 (circa il 90% della 
popolazione residente al 1996). 
 
 



SISTEMA ACQUE 46

 
Andamento della copertura del servizio idrico 

anno % abitanti serviti Note 
1996  90,0% Dato Autorità di Ambito 
1997 92,2%
1998 94,6%
1999 96,4%
2000 97,4%

Dati stimati sulla base del rapporto tra 
utenze domestiche e n° famiglie residenti 

Tab. 31 
 
Come si è già accennato, pertanto, ad oggi la rete idrica copre praticamente tutta l’area urbana e i 
principali nuclei collinari, con l’esclusione di piccole frazioni e insediamenti isolati (poco meno del 
3% della popolazione residente). 
 
 
R.1.2 Estensione servizio depurazione  
 
Per quanto riguarda il sistema di depurazione, negli ultimi anni si è assistito ad un radicale 
miglioramento della situazione, grazie all’entrata in funzione (Ottobre 2000) del Depuratore 
Consortile di S. Colombano, che solo per il Comune di Scandicci ha consentito di abbattere il 
deficit di depurazione di circa 24.000 a.e (oltre il carico industriale). 
A tale intervento, si deve aggiungere l’avvenuta progettazione degli impianti di fitodepurazione a 
servizio delle frazioni collinari di Marciola e Mosciano (125 a.e. e 60 a.e.), ad oggi in fase di 
realizzazione. 
 
 
R.1.3 Estensione /miglioramento rete fognaria 
 
Negli ultimi anni il Comune, gestore in economia della rete fognaria fino al 31.12.2001, prima della 
cessione al gestore unico del Servizio idrico integrato per l’ATO 3 Publiacqua S.p.A., ha effettuato 